第 77 回大腸癌研究会 倫理委員会

議事録

日  時 ： 平成２４年７月５日（木）午前１０時００分～

場  所 ： ホテル日航東京 アポロン A

出席委員 ： 楠 正人、竹之下誠一、冨田尚裕、兵頭一之介、松浦成昭、間部俊明

欠席委員 ： 飯石浩康、亀岡信悟、

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ (申請者)： 東京女子医科大 外科 板橋道朗、他 1 名        （敬称略・五十音順）

∗ 定足数（３分の２以上出席）の要件を満たし委員会は成立した。

● 報告事項

◎ 倫理審査申請６案件、結果の提示・確認

申請審査事項 「全国大腸癌肝転移登録事業及び登録情報に基づく研究」

申 請 者  がん感染症センター 都立駒込病院 大腸外科部長 高橋慶一

審 査 結 果  平成２４年１月１９日 保留

申請審査事項 「大腸癌治療に関する診療動向調査」

申 請 者  東京医科歯科大学大学院 腫瘍外科学 助教 石黒めぐみ

審 査 結 果   平成２４年２月２８日 承認

申請審査事項 「大腸癌腹膜播種の客観的評価方法に関する多施設共同前向き観察研究」

申 請 者  栃木県立がんセンター 研究所長 固武健二郎

審 査 結 果   平成２４年５日１８日 保留

申請審査事項 「Desmoplastic reaction に関する研究」

申 請 者  獨協大学 病理学 人体分子 教授 藤盛孝博

審 査 結 果  平成２４年５日１８日 保留

申請審査事項 「全国大腸癌肝転移登録事業及び登録情報に基づく研究」

申 請 者  がん感染症センター 都立駒込病院 大腸外科部長 高橋慶一

審 査 結 果  平成２４年６月２１日 再審査 承認

申請審査事項 「Desmoplastic reaction に関する研究」

申 請 者  獨協大学 病理学 人体分子 教授 藤盛孝博

審 査 結 果  平成２４年６日２１日 再審査 保留

● 審議事項

◎ 倫理審査申請３案件

申請審査事項 「大腸癌肺転移切除症例に対するアンケート調査」

申 請 者  東京女子医科大学第二外科 主任教授 亀岡信悟

審 査 結 果  平成２４年７日５日 承認

申請審査事項 「大腸癌腹膜播種の客観的評価方法に関する多施設共同前向き観察研究」

申 請 者  栃木県立がんセンター 研究所長 固武健二郎

審 査 結 果  平成２４年７日５日 再審査 承認

申請審査事項 「Desmoplastic reaction に関する研究」

申 請 者  獨協大学 病理学 人体分子 教授 藤盛孝博

審 査 結 果  平成２４年７日５日 再々審査 保留

コ メ ン ト  本研究の retrospective study については、既に２００８年に本倫理委員

会にて審査・承認となっており、今回再審査の必要はないと思われる。

また、本研究の prospective study に関しても、今回再提出の研究申請書

の中で、既にデータが出ており、その結果が２０１２年の学術雑誌に in

press となっているが、それを後付けで本倫理委員会にて審査すること

はできない。まずは、その in press の論文原稿を提出していただき、再

度、倫理委員会で確認・審議する必要がある。

● その他

◎ 倫理委員会成立要件について

従来の要件（定員数は３分の２、代理出席不可、委任状不可）を再確認した。

また、現委員数８名の３分の２は ５.３３人であるが、５人では成立とならず６人で以って

成立と解釈すべきことも確認した。

◎ 新委員委嘱について

前記とも関連して、委員会成立の確実性を期すため、毎回出席可能な委員１名を新たにお

願いして、現在の委員数を８名から９名へと増員することが望ましいと考える。

新委員 1 名の委嘱を大腸癌研究会 杉原健一 会長にお願いすることとする。

[追記]

会長 からの委嘱の予定は以下の通りとなる。

【新委嘱】奥野清隆 （近畿大大学 下部消化管外科 主任教授）

以上

（文責：委員長 冨田尚裕）